و ارجاع اختلاف به داوری بین‌المللی است.^۹ به عقیده دولت انگلستان، قرارداد امتیاز جدید، خصیصه‌ای دوجنبه‌ای داشت؛ بدین معنا که در عین اینکه یک قرارداد امتیاز بین ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس بود، یک معاهده بین دولت ایران و انگلیس نیز محسوب می‌شد.^{۱۰} دیوان بین‌المللی دادگستری در حکم مورخ اول مرداد ۱۳۳۱ (۲۲ ژوئیه ۱۹۵۲) استدلال انگلستان را نپذیرفت و بالعکس حکم کرد:

«دیوان نمی‌تواند این عقیده را که قرارداد منعقد بین دولت ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس دارای دو جنبه است، بپذیرد. آن [سند] چیزی نیست مگر یک قرارداد امتیاز بین یک دولت و یک شرکت خارجی. دولت انگلستان طرف قرارداد نیست و هیچ علقه قراردادی بین دولتین ایران و انگلستان وجود ندارد.

به عبارت دیگر، دیوان بین‌المللی برای دولت انگلستان هیچ حقی از بابت قرارداد امتیاز بین یکی از اتباع آن دولت با دولت ایران قائل نگردید، هرچند دولت انگلستان با استفاده از حق حمایت سیاسی از تبعه خود در جریان انعقاد آن قرارداد دخالت مستقیم داشت و قرارداد به

۸. منظور تمدید امتیازنامه داری است که متعاقب لغو آن امتیازنامه توسط دولت ایران و پس از مناقشات سیاسی بین ایران و انگلستان در جامعه ملل در تاریخ ۱۰ اردیبهشت ۱۳۱۲ (۲۹ آوریل ۱۹۳۳) بین ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس امضا شد و در تاریخ ۸ خرداد همان سال (۲۸ مه ۱۹۳۳) به تصویب مجلس شورای ملی رسید. تفصیل این قضیه در منابع متعددی آمده است. به‌عنوان نمونه رجوع کنید به: موحد، محمدعلی، درس‌هایی از داوری‌های نفتی (جلد ۱)، انتشارات دفتر خدمات حقوقی بین‌المللی (۱۳۷۴)، ص ۱۸-۲۴.